
 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

GIUNTA DI MUNICIPIO 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  5  DEL  26/01/2023 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 
Proposta nr. 109 

 

Oggetto: Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico per 

promuovere la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura e la gestione condivisa dell’area 

verde sita tra via Besozzi e via Caianello (Municipio 9) denominato “Giardino della memoria 

Luca Rossi e amici”, mediante patto di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - 

disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla 

rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 

20.05.2019. 

Il presente atto non comporta spesa. 

Immediatamente eseguibile. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei, del mese di gennaio alle ore 13.00 nella sede del Municipio 9 
si è riunita la Giunta Municipale 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti nr. 3 amministratori in carica: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
ANITA 
PIROVANO 

PRESIDENTE 
DI 
MUNICIPIO 

SI MARIO ESPOSITO ASSESSORE SI 

TIZIANA ELLI ASSESSORE NO MIRKO MAZZALI ASSESSORE SI 
 
Assume la presidenza la Presidente del Municipio Anita Pirovano 

Partecipano all’adunanza: i Funzionari Giuseppina Pedata e Antonio Notarianni 

La Presidente 

constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
Vista la proposta della Presidente Pirovano e degli Assessori Esposito e Mazzali, in allegato e ritenuto 
la stessa meritevole di approvazione.  
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime/a maggioranza dei suoi 
componenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
OGGETTO: Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico per promuovere la 
raccolta 
di manifestazioni d’interesse per la cura e la gestione condivisa dell’area verde sita tra via Besozzi e via 
Caianello (Municipio 9) denominato “Giardino della memoria Luca Rossi e amici”, mediante patto di 
collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla 
cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20.05.2019. 
Il presente atto non comporta spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

Il Direttore Operativo Ambito 2 
Municipio 9 

Gabriella Della Valle 
firmato digitalmente* 

 
 

 
 

L’Assessore all’Edilizia Privata, Casa, Mobilità 
sostenibile, Ambiente, Manutenzione del Verde, 

Lavori Pubblici, Benessere Animali, Regolamenti e 
Statuto. 

Mario Esposito 
firmato digitalmente* 

 
 
 
 
 

La Presidente del Municipio 
Anita Pirovano 

firmato digitalmente* 
 
 
 
 
 

Assessore alla Sicurezza, Coesione sociale, 
Commercio di prossimità, Politiche per il 

lavoro, Partecipazione, Demanio e spazi a usi 
diversi. 

Mirko Mazzali 
firmato digitalmente* 

 
 

 
 

     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
- il Comune di Milano con deliberazione n. 15 del 20 maggio 2019 del Consiglio comunale ha approvato il 

“Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 
condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani”; 

- l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento appena richiamato, promuove la “cura 
condivisa dei beni comuni” da parte dei “cittadini attivi”, mediante l’attivazione di “accordi di 
collaborazione” finalizzati alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani; 

- la Giunta di Municipio 9 con deliberazione n. 135 del 19 ottobre 2022 ha proposto alla Giunta comunale 
– nel rispetto delle disposizioni della deliberazione n. 1089 del 28 giugno 2019 in materia di 
coordinamento e valorizzazione delle iniziative da inserire nella Piattaforma “Milano è memoria” e per la 
posa di targhe, cippi e epigrafi commemorative – di intitolare l’area in oggetto quale “GIARDINO DELLA 
MEMORIA LUCA ROSSI E AMICI”; 

- il Comitato di Coordinamento “Milano è memoria” in data 21 dicembre 2022, ha espresso parere 
favorevole alla proposta di targa commemorativa presentata dal Municipio 9. 

 
Premesso altresì che: 
- nel DUP 2023-2025, approvato con deliberazione n. 37 del 15.12.2022 dal Consiglio di Municipio 9, il 

tema della valorizzazione della memoria viene declinato attraverso azioni e iniziative volte a promuovere 
il valore della memoria, dei cittadini e delle cittadine del territorio e dei protagonisti dei principali 
momenti storici che hanno caratterizzato la vita sociale, culturale, economica e istituzionale del 
Municipio, con particolare attenzione al coinvolgimento delle realtà territoriali presenti; 

- l’Associazione “Luca Rossi per l’Educazione alla pace all’Amicizia tra i popoli”, la Sezione ANPI “Bovisa 
Severgnini”, il Centro Culturale Multietnico “La Tenda” e l’Associazione “Scheb Scheb” dal 1990 si 
occupano della cura dell’area verde sita tra via Besozzi e via Caianiello che, negli anni, grazie all’intervento 
dell’Amministrazione comunale, attraverso la posa di adeguata illuminazione, è divenuto un luogo di 
importanza simbolica, di ricordo e di memoria collettiva;  

- nel mese di ottobre 2022, le Associazioni coinvolte hanno presentato all’Amministrazione comunale 
richiesta di stipula di un Patto di Collaborazione con le finalità di “mantenere la tradizione di piantumare 
un nuovo albero in ricordo di persone che si sono distinte, soprattutto in quartiere, per impegno sociale; 
promuovere iniziative sia ludiche, sia didattiche per far conoscere e apprezzare lo spirito del luogo alla 
cittadinanza locale; promuovere piccoli eventi, cori, letture, piccoli laboratori; coinvolgere le scuole in tour 
guidati alla scoperta della memoria”. 

 
Considerato che: 
- la sottoscrizione di un nuovo patto risulta coerente con le competenze e gli obiettivi del Municipio 9 

considerata l’avvenuta riqualificazione dell’area verde in oggetto e l’esito positivo delle attività di 
animazione sulla cittadinanza e le associazioni coinvolte; 

- la conclusione di un nuovo patto di collaborazione per l’area in oggetto dovrà avvenire secondo le 
seguenti linee guida: 
- attraverso la pubblicazione dell’Avviso pubblico saranno raccolte proposte e progetti di gestione 

aventi le seguenti finalità:  
o promozione della socialità e l’inclusione attraverso un programma di attività culturali, ludico-

ricreative e formative dirette ad un pubblico eterogeno per età;  
o favorire l’esercizio dei diritti democratici dei cittadini; 
o salvaguardare l’ambiente, favorire processi di sostenibilità e cura degli spazi comuni, in 

particolare quelli verdi; 
o promuovere lo studio e l’organizzazione di eventi, iniziative e manifestazioni per la 

promozione della pace e dell’amicizia tra i popoli; 
- ai sensi del Regolamento per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione condivisa e 

alla rigenerazione dei beni comuni urbani, l’area non sarà utilizzata in uso esclusivo dai sottoscrittori 



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

del patto, dunque non prevede corrispettivo di alcun genere alla condizione che lo spazio sia 
destinato ad attività dirette al vantaggio della cittadinanza e senza fini di lucro; 

- la durata del patto di collaborazione originato dall’Avviso pubblico che sarà pubblicato sarà di 36 mesi 
decorrenti dalla data di sottoscrizione fatta salva la possibilità del Comune di richiedere la 
restituzione dell’area in qualsiasi momento qualora la stessa sia necessaria per la realizzazione di 
opere pubbliche. 

 
Rilevato che:  
sussistono gli estremi di urgenza e, pertanto, si propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 42 co. 6 del Regolamento dei 
Municipi al fine di procedere con l’approvazione e successiva pubblicazione dell’Avviso pubblico e degli atti 
correlati in attuazione a quanto approvato con la presente deliberazione.  
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3 

ottobre 2001 e s. m. e i.; 
- il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 del 14 aprile 2016 e s. m. e i.; 
- il Regolamento comunale disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla cura, alla gestione 

condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 20 maggio 2019; 

- la deliberazione n. 37 del 15 dicembre 2022 del Consiglio del Municipio 9, avente ad oggetto “DUP 
2023-2025 del Municipio 9. Immediatamente eseguibile”; 

- la deliberazione n. 61 del 3 maggio 2022 di Giunta municipale recante “Approvazione del Regolamento 
per il funzionamento della Giunta del Municipio 9 di Milano, approvato ai sensi dell’art. 39 comma 5 del 
Regolamento dei Municipi del Comune di Milano. Immediatamente eseguibile”; 

- il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dal Direttore dell’Area Municipio 9 ai sensi dell’art. 
42 comma 1 del Regolamento dei Municipi, allegato alla presente proposta di deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale del provvedimento. 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico per promuovere la raccolta di 

manifestazioni d’interesse per la “cura e la gestione condivisa dell’area verde sita tra via Besozzi e via  
Caianello (Municipio 9) denominato “Giardino della memoria Luca Rossi e amici” mediante patto di 
collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini attivi alla 
cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal Consiglio Comunale 
nella seduta del 20.05.2019; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 
3. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi degli artt. n. 134, co. 4, del D. 

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e n. 42 co. 6 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano.



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 109 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico per promuovere la raccolta 
di manifestazioni d’interesse per la cura e la gestione condivisa dell’area verde sita tra via Besozzi e 
via Caianello (Municipio 9) denominato “Giardino della memoria Luca Rossi e amici”, mediante patto 
di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini 
attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal 
Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019. 
Il presente atto non comporta spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
-  la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi. 

 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 9 

 
Della Valle Gabriella 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 9 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 109 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico per promuovere la raccolta 
di manifestazioni d’interesse per la cura e la gestione condivisa dell’area verde sita tra via Besozzi e 
via Caianello (Municipio 9) denominato “Giardino della memoria Luca Rossi e amici”, mediante patto 
di collaborazione ai sensi del Regolamento comunale - disciplina per la partecipazione dei cittadini 
attivi alla cura, alla gestione condivisa e alla rigenerazione dei beni comuni urbani approvato dal 
Consiglio Comunale nella seduta del 20.05.2019. 
Il presente atto non comporta spesa. 
Immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici 
e Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 9 

 
Della Valle Gabriella 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 
 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 9 NR   5  DEL  26/01/2023 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL COORDINATORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 9 
 MUNICIPIO 9  
 
 Pedata Giuseppina Pirovano Anita 
 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei 
Gruppi consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 
MUNICIPIO 9 

 
Pedata Giuseppina 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 


